
 

МУРМАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от  22.11.2022                                                                                                             № 569 

                Об утверждении плана мероприятий по повышению качества 

общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района  

на 2022/2023 учебный год 

            

           В целях создания условий для повышения качества общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Кольского района     п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества 

общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района 

Мурманской области на 2022/2023 учебный год (далее – План). 

2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.): 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления 

образования.  

3. МБУО «Районный методический кабинет» Кольского района (Харитонова 

Н.Ф.) обеспечить информационно – методическое сопровождение участия 

общеобразовательных учреждений в реализации мероприятий Плана. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1.Обеспечить исполнение мероприятий Плана. 

4.2. Внести изменения и дополнения в школьные планы повышения качества 

общего образования. 

5. Считать утратившим силу приказ Управления образования администрации 

Кольского района от 23.11.2021  № 561 «Об утверждении плана мероприятий по 

повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях 

Кольского района на 2021/2022 учебный год». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. начальника управления образования                                                Н.А.Малов



Утвержден 

приказом Управления  образования 

от  22.11.2022 №569      
 

План мероприятий по повышению качества общего образования в общеобразовательных учреждениях Кольского района  

на 2022/2023 учебный год 

Цель:  создание условий, обеспечивающих эффективность и качество осуществления общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в образовательных учреждениях Кольского района. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

 

Планируемый результат 

 1. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования 

 

1.1. Корректировка планов работы муниципальных, 

школьных предметных методических объединений с 

учетом результатов государственной итоговой 

аттестации, Всероссийских проверочных работ, 

региональных диагностических работ  

Ноябрь 2022 МБУО «РМК», ОУ Организация методического 

обеспечения повышения качества 

образования 

1.2. Проведение методических семинаров, консультаций, 

мастер-классов, заседаний районных методических 

объединений учителей - предметников по вопросам 

повышения качества образования 

В течение 

учебного года 

по плану 

работы 

Управления 

образования 

МБУО «РМК» Повышение профессиональной 

компетентности педагогов 

1.3. Организация и проведение инструктивно-

методических совещаний с руководителями 

общеобразовательных организаций по вопросам 

достижения качества образования 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования,  

МБУО «РМК» 

Определение основных направлений 

деятельности по управлению 

качеством образования 

1.4. Организация участия руководителей, заместителей 

руководителей и педагогов общеобразовательных 

организаций в методических мероприятиях ГАУДПО 

МО «ИРО» 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК», ОУ Развитие профессиональных 

компетенций руководящих и 

педагогических работников 

1.5. Собеседование с руководителями ОУ по вопросу Март 2022 Управление Повышению эффективности 



использования вариативной части учебного плана, 

плана внеурочной деятельности для повышения 

качества образования в 2023/2024 учебном году (в 

рамках предварительного комплектования на 

2023/2024 учебный год) 

образования реализации основных 

общеобразовательных программ 

1.6. Развитие партнерских отношений с компанией 

«Учи.ру»: 

- использование в муниципальной системе общего 

образования интерактивных методов обучения на базе 

образовательной платформы «Учи.ру» 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение эффективности 

образования и цифровой грамотности 

обучающихся и педагогов 

1.7. Реализация сетевого взаимодействия образовательных 

учреждений муниципальной системы образования: 

- развитие сетевого взаимодействия между школами со 

стабильно низкими результатами обучения, а также 

школами, функционирующими в неблагоприятных 

социальных условиях, и школами с высокими 

образовательными результатами; 

- развитие сетевого взаимодействия с учреждениями 

дополнительного образования в рамках реализации 

ФГОС 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся, школ со 

стабильно низкими результатами 

обучения, а также школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях 

1.8. Проведение муниципального конкурса на лучшее 

образовательное учреждение «Организация – лидер 

образования Кольского района» 

Сентябрь - 

октябрь 

Управление 

образования, ОУ 

Выявление и поддержка эффективных 

управленцев системы образования 

муниципалитета. Поощрение лучших 

педагогических коллективов 

2. Обновление содержания и инфраструктуры образования 

 

2.1. Корректировка рабочих программ в ОУ в соответствии 

с требованиями ФГОС НОО, ООО, СОО, с учетом 

предметно-содержательного анализа результатов 

государственной итоговой аттестации, ВПР, 

выявленных образовательных дефицитов 

Ноябрь МБУО «РМК», ОУ Прогнозирование положительной 

динамики результатов обучения 

2.2. Создание и обеспечение функционирования центров 

образования «Точка роста» 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБОУ 

«Мурмашинская 

Создание высокооснащенных ученико-

мест для реализации на качественном 

уровне основных и дополнительных 



СОШ №1», МБОУ 

Кольская СОШ №2, 

МБОУ 

«Молочненская 

СОШ», МБОУ 

«Пушновская 

СОШ», МБОУ 

«Зверосовхозская 

СОШ», МБОУ 

«Туломская СОШ», 

МБОУ 

«Кильдинская 

ООШ» МБОУ 

«Верхнетуломская 

СОШ», МБОУ  

«Междуреченская 

СОШ» 

 

общеобразовательных программ 

цифрового, технического, естественно-

научного и гуманитарного профилей 

2.3. Реализация муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в 

общеобразовательных учреждениях Кольского района 

на 2020-2024 годы (приказ Управления образования от 

15.05.2020 № 235) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Обновление содержания и методики 

преподавания учебного предмета 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

2.4. Реализация муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания предметной 

области «Технология» в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы  

(приказ Управления образования от 18.05.2020 № 238) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Обновление содержания и 

совершенствование методов обучения 

предметной области «Технология» 

2.5. Реализация муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания предметной 

области «Искусство» в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы 

(приказ Управления образования от 02.06.2020 № 261) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Обновление содержания и методики 

преподавания предметной области 

«Искусство» 



2.6. Реализация плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания учебного предмета 

«Физическая культура» в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы 

(приказ Управления образования от 02.06.2020 № 262) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Обновление содержания и технологий 

преподавания учебного предмета 

«Физическая культура» 

2.7. Реализация плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания родных языков народов 

Российской Федерации в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы 

(приказ Управления образования от 28.07.2020 № 309) 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования,  

МБУО «РМК», ОУ 

Реализация Концепции преподавания 

родных языков народов Российской 

Федерации 

2.8. Совершенствование материально-технической базы 

ОУ 

В течение 

учебного года 

ОУ Развитие материально - технической 

базы ОУ 

2.9. Организация участия ОУ в конкурсах на получение 

грантов на реализацию инновационных проектов в 

системе общего образования Мурманской области 

В течение 

учебного года 

ОУ Развитие материально - технической 

базы ОУ 

3. Мониторинговые исследования качества образования. Ведомственный контроль 

 

3.1. Мониторинг содержания основных образовательных 

программ, реализующихся на уровне начального 

общего и основного общего образования  

в общеобразовательных учреждениях  

Ноябрь 2022 Управление 

образования 

Анализ содержания 

общеобразовательных программ 

начального общего и основного 

общего образования 

3.2. Мониторинг сбалансированности системы оценки 

качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

Ноябрь 2022 Управление 

образования 

Анализ сбалансированности системы 

оценки качества подготовки 

обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях 

3.3. Мониторинг сформированности внутренней системы 

оценки качества образования в общеобразовательных 

учреждениях 

Декабрь 2022 Управление 

образования, МБУО 

«РМК» 

Анализ деятельности 

общеобразовательных учреждений по 

реализации внутренней системы 

оценки качества общего образования 

3.4. Проведение мониторингов муниципального уровня:    

3.4.1 - мониторинг результатов образовательной 

деятельности общеобразовательных учреждений по 

Январь, июнь 

2023 

Управление 

образования 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности по 



итогам учебного полугодия, года вопросам совершенствования условий 

для обеспечения реализации ФГОС и 

качества образования 3.4.2 - деятельность администраций общеобразовательных 

учреждений по организации профильного обучения; 

Январь 2023 Управление 

образования 

3.4.3 - деятельность администраций общеобразовательных 

учреждений по организации работы с учащимися, 

имеющими низкий уровень общеобразовательной 

подготовки 

Январь 2023 Управление 

образования 

3.5. Организация участия общеобразовательных 

учреждений в оценочных процедурах: 

-международных сопоставительных исследованиях 

качества образования; 

-национальных исследованиях качества образования; 

-всероссийских проверочных работах 

В течение 

учебного года  

Управление 

образования, ОУ 

Оценка состояния системы начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования и тенденций ее 

развития по предметным и 

метапредметным результатам 

3.6. Привлечение родительской общественности в качестве 

независимых наблюдателей при проведении 

оценочных процедур.  

 

В 

соответствии 

с графиком 

проведения 

оценочных 

процедур  

Управление 

образования, ОУ 

Расширение роли общественного 

участия в развитии образования. 

Открытость и прозрачность процедур 

оценки качества образования 

3.7. Проведение аналитической работы с результатами 

оценочных процедур  

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Формирование необходимой и 

достаточной информации для анализа 

и управления качеством образования 

на уровне ОУ 

3.8. Мониторинг муниципальных показателей 

эффективности деятельности руководителей 

образовательных организаций с учетом специфики 

образовательной организации 

Один раз в 

полугодие 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК» 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 

3.9 Проведение мониторинга по изучению потребностей 

обучающихся муниципалитета в профильном 

обучении 

Март 2022 Управление 

образования, ОУ 

Формирование необходимой 

информации для организации 

профильного обучения 

4. Повышение уровня профессиональной компетенции управленческих и педагогических кадров 

 



4.1. Взаимодействие муниципальной методической 

службы и ГАУДПО МО «Институт развития 

образования» по обеспечению повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки 

педагогических и руководящих работников 

Постоянно МБУО «РМК», ОУ Развитие профессиональных 

компетенций педагогических и 

руководящих работников 

4.2. Организация работы муниципальных проблемно-

методических площадок, проблемно-творческих 

микрогрупп педагогов по проблемам повышения 

качества общего образования 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК» Развитие профессиональных 

компетенций педагогических 

работников 

4.3.  Методические мероприятия в рамках работы 

Годовой методической площадки «Учитель-

учителю». 

 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК», ОУ Развитие профессиональных 

компетенций педагогических 

работников 

4.4. Организация сетевого взаимодействия по вопросам 

повышения качества образования 

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК», ОУ Развитие профессиональных 

компетенций педагогических и 

руководящих работников 

4.5. Повышение квалификации педагогических 

работников образовательных учреждений по 

вопросам организации процесса обучения с 

использованием образовательной платформы 

«Учи.ру» через систему семинаров, мастер-классов и 

других форм на основе профессионального 

взаимодействия и согласованности действий 

 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Развитие профессиональных 

компетенций педагогических 

работников 

4.6. Организация обучения руководителей ОУ на базе 

ФГБУ «ФИОКО» по программе повышения 

квалификации «Развитие инструментов управления 

общеобразовательной организацией: повышение 

эффективности внутренней системы оценки качества 

образования на основе самообследования»» 

 

Февраль -

март 2023 

МБУО «РМК» Развитие профессиональных 

компетенций руководящих 

работников 

4.7. Организация наставнической помощи молодым 

педагогам  

В течение 

учебного года 

МБУО «РМК», ОУ Оказание практической помощи 

молодым специалистам в адаптации и 

профессиональном становлении 



 

4.8. Повышение профессиональной компетентности 

педагогов через участие в профессиональных 

конкурсах  

В 

соответствии 

с планом 

работы 

Управления 

образования 

МБУО «РМК», ОУ Повышение потенциала для 

самообразования и саморазвития. 

Возможность дальнейшего успешного 

и динамичного роста 

4.9. Организация работы по стимулированию 

педагогических работников за качество 

профессиональной деятельности, позитивную 

динамику образовательных результатов обучающихся 

Постоянно Управление 

образования, ОУ 

Повышение качества 

профессиональной деятельности 

5. Совершенствование качества подготовки обучающихся по достижению планируемых результатов обучения 

5.1. Совершенствование системы работы с обучающимися, имеющими низкие образовательные результаты 

5.1.1. Совершенствование внутренней системы оценки 

качества образования в ОУ 

В течение 

учебного года 

ОУ Обеспечение функционирования 

ВСОКО в ОУ 

5.1.2 Разработка и реализация системы учета и контроля 

посещаемости учебных занятий обучающимися с 

целью минимизации немотивированных пропусков 

учебных занятий 

В течение 

учебного года 

ОУ Обеспечение функционирования 

системы учета и контроля 

посещаемости учебных занятий 

обучающимися ОУ 

5.1.3. Организация и проведение системы дополнительных 

групповых и индивидуальных занятий с 

обучающимися, испытывающими трудности в 

освоении учебных программ 

В течение 

учебного года 

ОУ Создание условий, способствующих 

повышению мотивации, 

самореализации каждого ребенка 

5.1.4. Разработка индивидуальных образовательных 

траекторий для учащихся с низкой учебной 

мотивацией 

В течение 

учебного года 

ОУ Снижение количества неуспевающих, 

своевременная педагогическая 

поддержка 

5.1.5. Организация консультаций педагога-психолога для 

обучающихся, родителей  

В течение 

учебного года 

ОУ Снижение количества неуспевающих, 

своевременная психолого- 

педагогическая поддержка 

5.2. Развитие системы предпрофильной подготовки и профильного обучения 

 

5.2.1 Реализация плана мероприятий («дорожной карты») 

развития системы самоопределения и 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Совершенствование системы работы 

по самоопределению и 



профессиональной ориентации обучающихся 

Кольского района на 2021-2023 годы (приказ от 

30.12.2020 № 650)  

профессиональной ориентации 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений 

5.2.2 Обеспечение выполнения требований к организации 

профильного обучения 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Организация профильного обучения 

5.2.3. Организация деятельности профильного класса 

психолого-педагогической направленности 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБОУ 

Кольская СОШ №2 

Организация профильного обучения 

5.2.4. Исследование спроса обучающихся 9 классов на 

открытие профильных классов в 2023/2024 учебном 

году 

Март 2023 Управление 

образования, ОУ 

Активизация процесса 

профессионального самоопределения 

школьников 

5.2.5. Оптимизация муниципальной сети профильного 

обучения, формирование образовательных программ 

профильного обучения на основе образовательного 

запроса 

Май-август 

2023 

Управление 

образования, ОУ 

Организация профильного обучения 

5.2.6. Реализация мероприятий в рамках регионального 

инновационного проекта «Мультидисциплинарные 

«университетские субботы» в Кольском районе  

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБОУ 

"Мурмашинская 

СОШ № 1" 

Активизация процесса 

профессионального самоопределения 

школьников 

5.2.7. Организация проведения профориентационных 

экскурсий для школьников на предприятия, в 

организации, образовательные учреждения 

Мурманской области 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Активизация процесса 

профессионального самоопределения 

школьников 

 5.3. Совершенствование системы работы по развитию творческих и интеллектуальных способностей обучающихся 

5.3.1. Активизация деятельности обучающихся на 

интерактивной образовательной платформе «Учи.ру» 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение эффективности 

образования и цифровой грамотности 

обучающихся и педагогов 

5.3.2. Организация и афиширование олимпийского 

движения, конкурсов, конференций, проектно-

исследовательской деятельности в 

общеобразовательных учреждениях и муниципальном 

образовании 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение престижа образования, 

формирование положительной 

мотивации к участию в олимпиадах, 

конкурсах, конференциях 



5.3.4. Районный конкурс творческих и исследовательских 

работ «Кольские летописи» 

Сентябрь-

октябрь 

 2022 

МБУО «РМК», ОУ Создание условий для выявления и 

развития интереса к научно-

исследовательской деятельности. 

Поощрение лучших обучающихся и 

педагогов, повышение престижа 

успешной учебной деятельности 

5.3.5. Районный конкурс на иностранных языках 

«Созвездие талантов»  

Октябрь-

ноябрь 2022 

МБУО «РМК», ОУ Повышение интереса и формирование 

положительной мотивации к изучению 

иностранных языков. Поощрение 

лучших обучающихся и педагогов 

5.3.6. Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество»  

Ноябрь -

декабрь 

2022 

МБУО «РМК», ОУ Участие обучающихся и педагогов в 

мероприятии. Повышение престижа 

успешной учебной деятельности, 

педагогической деятельности, 

общественное признание заслуг. 

Поощрение лучших педагогов.  

5.3.7. Всероссийского конкурса «Моя малая родина: 

природа, культура, этнос» 

Ноябрь-

декабрь  

2022 

МБУО «РМК», ОУ Участие обучающихся и педагогов в 

мероприятии. Повышение престижа 

успешной учебной деятельности, 

педагогической деятельности, 

общественное признание заслуг. 

Поощрение лучших педагогов. 

5.3.8. Организация и проведение школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь-

декабрь   

2022 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение престижа образования, 

формирование положительной 

мотивации к участию в олимпиадах 

5.3.9. Проведение муниципального конкурса на лучшую 

педагогическую модель организации работы по 

выявлению и сопровождению талантливых детей  

«Одаренному ребенку – талантливый педагог» 

Ноябрь-

декабрь  

2022 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение престижа образования. 

Поощрение лучших обучающихся и 

педагогов. 

5.3.10 Проведение муниципального конкурса на лучшую 

организацию работы научного общества учащихся  

«Арктика сегодня: проекты, исследования, 

путешествия» 

Ноябрь – 

декабрь  

2022 

Управление 

образования, ОУ 
Создание условий для выявления и 

развития интереса к научно-

исследовательской деятельности. 

Поощрение лучших обучающихся и 



 педагогов, повышение престижа 

успешной учебной деятельности 

5.3.11 Проведение районного конкурса ученических 

электронных портфолио «Одаренный ребенок-2022» 

и «Ученик года - 2022» 

Декабрь 2021 

 

Управление 

образования, ОУ 

Повышение престижа успешной 

учебной деятельности, педагогической 

деятельности, общественное 

признание заслуг. Поощрение лучших 

обучающихся и педагогов 

5.3.12 Муниципальный  онлайн-турнир по робототехнике 

«РобоГрад»  

Декабрь 2022-

январь 2023 

Управление 

образования, ОУ 

Создание условий для выявления и 

развития интереса к технической 

деятельности. Повышение престижа 

успешной учебной деятельности, 

поощрение лучших обучающихся и 

педагогов  

5.3.13 Районный историко-краеведческий конкурс конкурс 

«Родной свой край люби и знай» 

Декабрь 2022 МБУО «РМК», ОУ Создание условий для выявления и 

развития интереса к научно-

исследовательской деятельности. 

Повышение престижа успешной 

учебной деятельности, поощрение 

лучших обучающихся и педагогов 

5.3.14 Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» 

Февраль-

апрель 2023 

МБУО «РМК», ОУ Поддержка талантливых детей, 

создание социального лифта для 

читающих детей, повышение интереса 

к чтению у школьников 

5.3.15 Проведение муниципальной интегрированной 

олимпиады младших школьников 

 

Февраль -

март 2023 

Управление 

образования, ОУ 
Повышение престижа образования, 

формирование положительной 

мотивации к участию в 

интеллектуальных мероприятиях 

5.3.16 Районный конкурс для младших школьников 

«Калейдоскоп исследовательских проектов»  

Март- апрель 

2023 

МБУО «РМК», ОУ Создание условий для выявления и 

развития интереса к 

исследовательской деятельности у 

младших школьников 

5.3.17

. 

Проведение мероприятий по продвижению чтения в 

общеобразовательных учреждениях Кольского 

района  

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 
Поддержка талантливых детей, 

создание социального лифта для 

читающих детей, повышение интереса 



к чтению у школьников 

5.3.18 Организация участия обучающихся в региональных 

этапах всероссийских мероприятий 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, МБУО 

«РМК», ОУ 

Поощрение лучших обучающихся и 

педагогов, повышение престижа 

успешной учебной деятельности, 

педагогической деятельности, 

общественное признание заслуг 

5.3.19 Создание в общеобразовательных учреждениях 

специальных образовательных условий для обучения 

детей с особыми образовательными потребностями 

В течение 

учебного года 

Управление 

образования, ОУ 

Создание адаптивной образовательной 

среды, создание условий для развития 

обучающихся 
 


